
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2023 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 

15 consilieri locali. 

          Având în vedere: 

          Contractul de finanțare nr. 145635 din 22.12.2022 a Ministerului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației pentru Planul Național de Redresare și Reziliență. 

          Contractul de finanțare nr. 2359DOT din 2023 – Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării în calitate de 

Agenție de Implementare a proiectelor privind investițiile încredințate în baza 

Acordului de Implementare pentru apelul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”. 

          Contractul de finanțare nr. 69 J/GES din 20.06.2023 a Administrației Fondului 

pentru Mediu. 

          Contractul de finanțare nr. C 1920074X200460611469 pentru Acordarea 

Ajutorului Financiar Nerambursabil în condițile Programului Național pentru 

dezvoltare rurală România – Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale.  

         Referatul de aprobare nr. 10.844 din 24.10.2023 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 10.845 din 24.10.2023 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 10.975 din 27.10.2023 al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 3 din 31.01.2023 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 59 din 20.12.2022 privind aprobarea 

impozitelor și taxelor locale în anul 2023. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare. 

          Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

        În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la 

cheltuieli conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

Comunei Feldru. 



          Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi 

,,împotrivă ”, 0 „abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

          Art. 4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului 

Comunei Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

          Costânașiu Aurel                                                             general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

Nr. 52 din 30.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 52 din 30.10.2023 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, PE 

SURSE DE VENIT PE ANUL 2023 – RECTIFICARE 

 
 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

trim. IV 

Buget 

final 

 

1 

Sume AFIR, finanțare 

națională + TVA 

43.31 
2023 24 2047 

 2 AFM 43.44   190 190 

 3 Sume primite prin AFIR 48.04 4954 126 5080 

 

4 

Fonduri europene 

nerambrursabile PNRR 

42.88.01 
  3632 3632 

 

5 Sume aferente TVA PNRR 42.88.03   689 689 
 

6 

Fonduri din împrumut 

rambursabil   

42.89.01 

 
581 581 

 

7 Sume aferente TVA PNRR 42.89.03  110 110  

            

   Total   49151 5352 54503 

  

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI, 

PE CAPITOLE PE ANUL 2023 – RECTIFICARE 

 

 Nr. 

Crt 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

trim. IV 

Buget 

final  

            

 

1 

Autorităţi executive din 

care: 

  
      

 

  

Transferuri către instituții 

publice 

51.01.01 
  15 15 

             

 2 Ordine și pază         

 

  

Protecție civilă (pompieri)  

6105 

  
      

 

  

Achiziție utilaje pentru 

comuna Feldru 

58.04 
  358 358 

             

 



3 Cămine culturale 670307         

 

 

Modernizare și dorate Cămin 

Nepos AFIR 

58.04 
297 12 309 

 

  

Amenajare spații exterioare 

Cămin Nepos  

71.01.30 
350 -251 99 

             

 4 Servicii religioase 6706         

   Susținerea cultelor 59.12 153 68 221 

        

5 

Asistență socială în caz de 

invaliditate 6802 

 
   

 

   Ajutoare de urgență 685050 57.02.01  75  20  95  

        

6 

Servicii și dezvoltare 

publică 70 

  
      

 

  

Cofinanțare proiect Stații 

Încărcare vehicule electrice 

AFM 7050 

71.01.30 54 190 244 
 

  Parc panouri fotovoltaice 71.01.30   172 172 
 

            

 7 Prevenire inundaţii 800106         

   Întreținere  20.01.30 438 -100 338 

             

 8 Transport rutier 84.02         

   Drumuri 840301         

 

  

Drumuri și poduri - Reparații 

curente  

20.02 
900 170 1070 

 

  

Consolidare drum în zona 

instabilă Decebal 

20.20 
170 1135 1305 

   Investiții 71.01.30 1334 -387 947 
 

  Străzi 840303         

   Străzi - Reparații curente  20.02 800 -486 314 

 

  

Proiect integrat componentă 

C10PNRR 

60 

 
2050 2050 

  Obiecte de inventar 20.05.30 25 5 30  

 Investiții 71.01.30 19 31 50  

9 Alte acțiuni economice 8750      

  

 Alte cheltuieli cu bunuri și 

servicii 

20.30.30  
89  48  137  

        

10 Învăţământ 65.02          

 

  

Dotare cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente 

digitale ale Liceului 

60/61 
 

2962 2962 
 



Tehnologic Feldru PNRR 

650401 

            

 11 Fond de rezervă bugetară         

   Rezerve 50.04 665 -660 5 

   TOTAL   58095 5352 63447 

  

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

           Costînașiu Aurel                                                           general al comunei, 

                                                                                                       Beșuțiu Gavrilă                                                                        
 


